
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДВИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 11.04.2013 № 147-па 

Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка 
инвестиционной деятельности на территории Здвинского района  

на 2013 – 2017 годы» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Положением об управлении экономического развития, труда, 
промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района 
Новосибирской области, утвержденным постановлением Главы Здвинского 
района от 17.05.2010 №4 «Об утверждении Положения об управлении 
экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта 
администрации Здвинского района Новосибирской области», в целях 
повышения инвестиционной активности на территории района, активизации 
процессов привлечения средств инвесторов в экономику Здвинского района, 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Поддержка инвестиционной деятельности на территории Здвинского района 
на 2013 – 2017 годы». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя 
главы администрации района - начальника управления экономического 
развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации 
Здвинского района Шпеку Б.Н. 

 

Глава Здвинского района М.И.Колотов 
 
 
 
 
 
 
 
Толмачева Л.В. 
21-285 



 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
Здвинского района 
от  11.04.2013 № 147-па 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 
 

«Поддержка инвестиционной деятельности на 
территории Здвинского района на 2013-2017 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Здвинск, 2013 



 

Паспорт 
долгосрочной целевой программы 

«Поддержка инвестиционной деятельности на территории  
Здвинского района Новосибирской области на 2013-2017 годы»  

 
Наименование программы Долгосрочная целевая программа «Поддержка 

инвестиционной деятельности на территории 
Здвинского района на 2013-2017 годы» (далее 
Программа) 

Заказчик программы Администрация Здвинского района  
Разработчик программы Управление экономического развития, труда, 

промышленности, торговли и транспорта 
администрации Здвинского района 

Основные цели и задачи 
программы 

Основной целью Программы является создание 
условий для привлечения инвестиций в 
приоритетные направления  социально-
экономического развития Здвинского района.                              
Задачи Программы: 
1.Активизация процессов привлечения 
финансовых ресурсов из внебюджетных 
источников для реализации    инвестиционных 
проектов, содействие повышению 
эффективности реализации   инвестиционных 
проектов.                                                 
2. Повышение уровня информированности об 
инвестиционном потенциале района. 
3. Формирование инвестиционных проектов, 
реализуемых на принципах муниципально – 
частного партнерства.                    

Основные целевые 
индикаторы 

Целевые индикаторы:                       
1. Общий объем инвестиций по проектам, 
получившим  муниципальную поддержку в 
рамках Программы.       
2. Количество инвестиционных проектов, 
получивших  муниципальную поддержку в виде 
субсидий, муниципальных гарантий.                                 
3. Количество материалов, размещенных на 
официальном сайте Здвинского района, 
Новосибирской области, СМИ.  
4. Количество предоставленных 
организационно-консультационных услуг.                
5. Количество сформированных 
инвестиционных    проектов, реализуемых на 



принципах  муниципально - частного 
партнерства.                

Сроки и этапы реализации 
программы 

2013-2017 годы. Этапы реализации программы 
не выделяются.  

Объем и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы 
составит 1000,0 тыс. руб. в период 2013 - 2015 
годов. 
1. Общий объем финансирования в 2013 году - 
0,0 тыс. руб., в том числе: 
из бюджета Здвинского района – 0,0 тыс. руб. 
2. Общий объем финансирования в 2014 году - 
0,0  тыс. руб., в том числе: 
из бюджета Здвинского района – 0,0 тыс. руб. 
3. Общий объем финансирования в 2015 году - 
0,0  тыс. руб., в том числе: 
из бюджета Здвинского района – 0,0 тыс. руб. 
4. Общий объем финансирования в 2016 году - 
400,0 тыс. руб., в том числе: 
из бюджета Здвинского района – 400,0 тыс. руб. 
5. Общий объем финансирования в 2017 году - 
600,0 тыс. руб., в том числе: 
из бюджета Здвинского района – 600,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 

В результате реализации Программы  
ожидается: 
- привлекаемый в экономику района объем 
инвестиций по проектам, получившим 
муниципальную поддержку, составит не менее 
40,0 млн. рублей;  
- увеличение числа малых предприятий на 2 
единицы, количество новых рабочих мест 
составит не менее 50;  
- среднемесячная заработная плата работников, 
занятых в инвестиционных проектах, 
реализуемых при муниципальной  поддержке в 
рамках Программы, составит не менее 15 тысяч 
рублей. 

 



 
1. Обоснование необходимости разработки Программы. 

      В современных условиях потребность в притоке инвестиций обусловлена 
необходимостью решения как текущих задач, связанных с экономическим 
развитием приоритетных направлений экономической деятельности, так и 
задач, связанных с модернизацией основных производственных фондов. 
Потребность в инвестициях возникает также при решении задач, 
направленных на достижение конкурентоспособности Здвинского района 
(далее – район).  

Сегодня необходимо оказывать поддержку инвесторам, в том числе 
субъектам малого и среднего  бизнеса, создавая благоприятные условия для 
реализации проектов и предложений, что будет способствовать повышению 
экономического потенциала района, развитию его инфраструктуры и  
инвестиционной привлекательности. В свою очередь, приток инвестиций 
позволит решить ряд социальных задач, таких как создание дополнительных 
рабочих мест, рост денежных доходов населения, увеличение поступлений 
доходов в бюджет района.  

Дальнейшее развитие района на ближайшую перспективу невозможно 
без значительного роста инвестиций. В связи с этим, в районе ведется работа 
по формированию системы эффективной поддержки и сопровождения 
инвестиционных процессов на муниципальном уровне. 

Для осуществления полномочий по оказанию содействия 
хозяйствующим субъектам в реализации частных инвестиционных проектов, 
в районе назначен инвестиционный уполномоченный. 

Разработан и размещен на официальном сайте администрации 
Здвинского района (далее – администрация района) http://zdvinsk.nso.ru 
инвестиционный паспорт района. 

С целью определения производственной специализации района, 
повышения конкурентоспособности экономики определены перспективные 
направления инвестиционной деятельности: 

1)  модернизация, расширение или создание высокоэффективных 
сельскохозяйственных производств, животноводческих комплексов; 

2) модернизация, расширение или создание производств пищевой и 
перерабатывающей промышленности; 

3) модернизация, расширение или создание производств современных 
строительных материалов и строительных конструкций; 

4) развитие жилищного строительства; 
5) модернизация, расширение или создание производств, 

обеспечивающих переработку древесины; 
6) строительство и реконструкция общественно значимых объектов в 

сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, 
здравоохранения; 

7) строительство и эксплуатация объектов сферы общественного 
питания и оказания услуг; 

http://zdvinsk.nso.ru/


8) строительство и реконструкция объектов туристской 
инфраструктуры. 

 Разработаны виды, формы и механизмы муниципальной поддержки 
инвестиционной деятельности на территории района. Создан 
Инвестиционный Совет, основной задачей которого является рассмотрение, 
оценка и принятие решений о возможности оказания муниципальной 
поддержки рассматриваемых инвестиционных проектов. 

Значимым преимуществом Здвинского района является  наличие 
свободных трудовых ресурсов, наличие свободных земельных ресурсов, 
пригодных для развития сельского хозяйства, наличие природных ресурсов 
для развития историко-культурного и спортивного (охота и рыбалка) 
туризма. 

В течение последних  пяти лет динамика инвестиций характеризуется 
устойчивым ростом. Средний темп прироста годового объема инвестиций 
составляет более 15 процентов. 

Таблица 1 
Динамика инвестиций в основной капитал 

Показатели 2007 
год 

2008 
год 

2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

2012 
год  

Объем инвестиции в 
основной капитал, млн. 
рублей 

207,1 217,6 221,0 228,1 282,8 399,5 

Инвестиции в основной 
капитал на душу населения, 
рублей 

11563 11982 12247 12757 15830 22532 

Индекс инвестиций в 
основной капитал в 
сопоставимых ценах, % к 
предыдущему году 

179,9 88,4 94,2 104,2 114,1 131,2 

 
Общий объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования в 2011 году составил 282,8 млн. рублей (124,0% к уровню 
2010 года).  

В 2012 году на развитие экономики и социальной сферы района за счет 
всех источников финансирования направлено 399,5 млн. рублей, что 
превышает уровень 2011 года в действующих ценах на 41,3%. 

Инвестиции за счет бюджетных средств увеличились на 119,2 млн. руб. 
(в 1,9 раза) и составили 248,3 млн.руб.  

Основными направлениями инвестиционной активности 
хозяйствующих субъектов в районе являются сельское хозяйство, 
строительство. В эти отрасли направляется до 80% всех инвестиций в 
муниципальную экономику. 



Несмотря на вышеуказанные позитивные тенденции, в районе 
сохраняется ряд проблем, решение которых позволит ускорить приток 
инвестиций на территорию. Одна из них - недостаточное нормативно-
правовое обеспечение инвестиционного процесса. Также, важным фактором 
привлечения как внутренних, так и внешних, инвестиций в Здвинский район 
является повышение уровня информированности бизнес-сообщества об 
инвестиционном потенциале района, определения возможных точек 
экономического роста. 

В настоящее время невозможно эффективно решить проблему 
привлечения долгосрочных инвестиций в экономику района только за счет 
использования действующих рыночных механизмов. Это может быть 
осуществлено на основе программно-целевого метода, применение которого 
позволит обеспечить решение проблемы и рационально использовать 
ресурсы. Эффективность программно-целевого метода обусловлена его 
системным, интегрирующим характером, что позволит сконцентрировать 
ресурсы на приоритетных направлениях привлечения инвестиций, 
достигнуть положительной динамики в установленные сроки реализации 
Программы. 

Необходимость комплексного решения проблем программно-целевым 
методом обусловлена следующими объективными причинами: 

масштабность, сложность и многообразие проблемы создания 
благоприятного климата, предполагающие разработку и осуществление 
комплекса программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным 
задачам, ресурсам, срокам реализации и исполнителям; 

необходимость выполнения в рамках единой программы крупных  
по объему и требующих длительных сроков реализации инвестиционных  
проектов; 

потребность в координации деятельности органов местного 
самоуправления.  

Рациональный, взвешенный подход к использованию ряда преимуществ, 
безусловно, дает возможность экономике района получить новые стимулы 
для динамичного развития, что в конечном итоге позволит обеспечить рост 
качества жизни населения. 

 
2. Цели и задачи, целевые индикаторы Программы 

   Цель программы - создание условий для привлечения инвестиций в 
приоритетные направления  социально-экономического развития Здвинского 
района. 

  Задачи Программы: 
- активизация процессов привлечения финансовых ресурсов из   
внебюджетных источников для реализации    инвестиционных проектов, 
содействие повышению эффективности реализации   инвестиционных 
проектов; 
- повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале 
района; 



- формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах 
муниципально – частного партнерства.                    

Целевые индикаторы Программы:  
- общий объем инвестиций по проектам, получившим  муниципальную 
поддержку в рамках Программы; 
- количество инвестиционных проектов, получивших  муниципальную 
поддержку в виде субсидий, муниципальных гарантий; 
- количество материалов, размещенных на официальном сайте Здвинского 
района, Новосибирской области, СМИ; 
- количество предоставленных организационно-консультационных услуг; 
- количество сформированных инвестиционных    проектов, реализуемых на 
принципах  муниципально - частного партнерства. 
 Цель и задачи Программы с указанием плановых значений целевых 
индикаторов приведены в приложении №1 к Программе. 

 
3.Сроки реализации Программы. 

Программа будет реализовываться в течение пяти лет с 2013 по 2017 годы. 
 

4. Система мероприятий Программы 
   Программа содержит мероприятия, направленные на создание 

условий для дальнейшего повышения экономического потенциала района за 
счет реализации мер, осуществляемых администрацией района по 
формированию активной инвестиционной политики (приложение №2 к 
Программе). 

Программные мероприятия подразделяются по нескольким 
направлениям: 

1. Субсидирование - предусматривает  предоставление инвесторам 
муниципальной поддержки в форме субсидии для возмещения: 
- части процентной ставки по банковским кредитам, полученным субъектами 
инвестиционной деятельности; 
- затрат по разработке проектной документации, прохождению экспертизы 
инвестиционных проектов; 
- части затрат по аренде имущества (в том числе земли), находящегося в 
муниципальной собственности района и необходимого для реализации 
приоритетных инвестиционных проектов; 
- части затрат, направленных на приобретение оборудования,  
- части затрат на выполнение работ, связанных с подключением к сетям 
инженерно-технического обеспечения.  

Система программных мероприятий по субсидированию 
обеспечивается за счет средств бюджета района. 

 Муниципальная поддержка предоставляется инвесторам при условии 
привлечения ими внебюджетных источников, к которым относятся 
собственные средства предприятий, кредиты банков, средства инвесторов. 

Общая сумма субсидии не может превышать 25% от суммы 
инвестиций, необходимых для реализации инвестиционного проекта.  



2. Предоставление муниципальных гарантий. 
В целях содействия привлечению финансовых ресурсов из 

внебюджетных источников для реализации инвестиционных проектов 
система программных мероприятий предполагает предоставление 
муниципальных гарантий в качестве обеспечения исполнения обязательств 
субъектами инвестиционной деятельности, возникающих в процессе 
реализации приоритетных инвестиционных проектов. 

3. Предоставление нефинансовых мер поддержки. 
Предоставление субъектам инвестиционной деятельности 

нефинансовых мер муниципальной поддержки, в том числе оказания 
организационной, информационной и консультационной помощи: 

- консультационное, методическое и информационное сопровождение 
инвестиционного проекта; 

- распространение информации об инвестиционном проекте через 
СМИ, в том числе официальные сайты администрации района 
(http://zdvinsk.nso.ru), Новосибирской области (www.region.newsib.ru); 

- содействие включению перспективных инвестиционных проектов в 
областные и федеральные целевые программы. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

   Реализация мероприятий Программы будет осуществляться с 
использованием материально-технических и трудовых ресурсов  управления 
экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта 
администрации Здвинского района. 

Информационная поддержка будет осуществляться с использованием 
официального  сайта  администрации Здвинского района, Новосибирской 
области, средств массовой информации. 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
Здвинского района. 

Порядок финансирования мероприятий Программы за счет средств 
бюджета Здвинского района  устанавливается администрацией Здвинского 
района. 

Сводные финансовые затраты с распределением по годам приведены в 
приложении № 3 к Программе. 

 
6. Механизмы реализации Программы и система  

управления реализацией Программы 
Заказчиком Программы является администрация Здвинского района. 

Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
управление экономического развития, труда, промышленности, торговли и 
транспорта администрации Здвинского района (далее - Управление). 

Управление выполняет следующие функции: 
- общий контроль и руководство за ходом реализации Программы; 
- общая координация деятельности участников Программы в пределах  

компетенции; 

http://zdvinsk.nso.ru/
http://www.region.newsib.ru/


- нормативное правовое обеспечение реализации Программы; 
- подготовка предложений об уточнении перечня программных 

мероприятий на очередной финансовый год, представление заявки на 
финансирование Программы, уточнение затрат и сроков исполнения по 
отдельным программным мероприятиям, а также механизмов реализации 
Программы; 

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
средств по всем программным мероприятиям; 

- мониторинг результатов и оценка эффективности реализации 
программных мероприятий. 

Управление анализирует, корректирует ход выполнения Программы и 
вносит предложения по совершенствованию реализации Программы, 
осуществляет контроль за целевым использованием средств, выделяемых на 
реализацию программных мероприятий, производит оценку результатов 
реализации инвестиционных проектов, получивших муниципальную 
поддержку. 

Реализация и финансирование Программы осуществляется в 
соответствии с перечнем программных мероприятий. 

Отбор получателей муниципальной поддержки из средств бюджета 
Здвинского района регулируется положением об экспертизе инвестиционных 
проектов, утвержденным постановлением администрации Здвинского района 
от 31.10.2012 № 398-па «О формах муниципальной поддержки 
инвестиционной деятельности на территории Здвинского района». 

    
7. Оценка эффективности от реализации программы. 

В результате реализации Программы (к 2017 году) на территории района 
будут достигнуты следующие результаты: 

- привлекаемый в экономику района объем инвестиций по проектам, 
получившим муниципальную поддержку, составит не менее 40,0 млн. 
рублей; 

- увеличение числа малых предприятий составит 2 единицы, количество 
новых рабочих мест - не менее 50;  

- среднемесячная заработная плата работников, занятых в 
инвестиционных проектах, реализуемых при муниципальной  поддержке в 
рамках Программы, составит не менее 15 тыс. рублей. 

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием 
системы показателей, предусмотренных в приложении N 1, являющихся 
критериями оценки эффективности реализации Программы.



Приложение №1 к муниципальной целевой 
программе «Поддержка инвестиционной 
деятельности на территории Здвинского 
района на 2013-2017 годы» 

 
 

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной целевой программы 
 «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Здвинского района  

на 2013-2017 годы» 
 

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Единица 
измерения 

Значение целевого индикатора, 
 в том числе по годам Примечан

ие 2013 2014 2015 2016 2017 
Цель:  
создание условий для 
привлечения инвестиций в 
приоритетные направления  
социально-экономического 
развития Здвинского 
района.                              

       

 

Задача 1: 
активизация процессов 
привлечения финансовых 
ресурсов из   внебюджетных 
источников для реализации    
инвестиционных проектов, 
содействие повышению 
эффективности реализации   
инвестиционных проектов. 

Общий объем 
инвестиций по проектам, 
получивших 
муниципальную 
поддержку. 

тыс. руб. 0 0 0 17000 23000 

 

Количество 
инвестиционных 
проектов, получивших  
муниципальную 
поддержку в виде 
субсидий, 
муниципальных 

тыс. руб. 0 0 0 3 4 

 



 

гарантий.                                 

Задача 2: 
повышение уровня 
информированности об 
инвестиционном потенциале 
района. 

Количество материалов, 
размещенных на 
официальном сайте 
Здвинского района, 
Новосибирской области, 
СМИ.                  

единиц 6 6 6 9 10 

 

Количество 
предоставленных 
организационно-
консультационных 
услуг. 

единиц 2 3 3 4 5 

 

Задача 3: 
формирование 
инвестиционных проектов, 
реализуемых на принципах 
муниципально – частного 
партнерства.                    

Количество 
сформированных 
инвестиционных    
проектов, реализуемых 
на принципах  
муниципально - частного 
партнерства.                

проект 0 0 0 1 1 

 



 
Приложение №2 к муниципальной целевой 
программе «Поддержка инвестиционной 
деятельности на территории Здвинского района 
на 2013-2017 годы» 

 
Мероприятия муниципальной целевой программы 

 «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Здвинского района  
на 2013-2017 годы» 

 

Наименование мероприятия Наименование 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Значение показателя в том числе 
по годам Ожидаемый результат 

 2013 2014 2015 2016 2017 
Цель: создание условий для привлечения инвестиций в приоритетные направления  социально-экономического 
развития Здвинского района 

Задача 1. Активизация процессов привлечения финансовых ресурсов из   внебюджетных источников для реализации    
инвестиционных проектов, содействие повышению эффективности реализации   инвестиционных проектов. 

1.1. Субсидирование части 
процентной ставки по банковским 
кредитам, полученным субъектами 
инвестиционной деятельности, затрат 
по разработке проектной 
документации, прохождению 
экспертизы инвестиционных 
проектов, затрат по аренде 
имущества (в том числе земли), 
находящегося в муниципальной 
собственности района и 
необходимого для реализации 
приоритетных инвестиционных 
проектов, затрат, направленных на 
приобретение оборудования, 

Количество 
проектов 

единиц 0 0 0 3 4 - привлекаемый в 
экономику района 
объем инвестиций по 
проектам, 
получившим 
муниципальную 
поддержку, составит 
не менее 40,0 млн. 
рублей; 
- увеличение числа 
малых предприятий 
составит 2 единиц, 
количество новых 
рабочих мест - не 
менее 50;  

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. руб. 0 0 0 400,0 600,0 

местный 
бюджет 

тыс. руб. 0 0 0 400,0 600,0 



выполнение работ, связанных с 
подключением к сетям инженерно-
технического обеспечения.  

- среднемесячная 
заработная плата 
работников, занятых в 
инвестиционных 
проектах, 
реализуемых при 
муниципальной  
поддержке в рамках 
Программы, составит 
не менее 15 тыс. 
рублей. 

1.2. Предоставление муниципальных 
гарантий в качестве обеспечения 
исполнения обязательств субъектами 
инвестиционной деятельности, 
возникающих в процессе реализации 
приоритетных инвестиционных 
проектов. 

Количество 
проектов 

проект 0 0 0 1 1 

Задача 2. Повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале района. 
3.1. Предоставление организационно-
консультационных услуг,  
методическое и информационной 
сопровождение инвестиционного 
проекта. 

Количество 
мероприятий ед. 2 3 3 4 5 

Реализация не менее 
30 мероприятий, 
направленных на 
повышение уровня 
информированности 
об инвестиционном 
потенциале 
Здвинского района 

3.2. Распространение информации об 
инвестиционном проекте через СМИ. 

Количество 
мероприятий ед. 6 6 6 9 10 

3.3. Содействие включению 
перспективных инвестиционных 
проектов в областные и федеральные 
целевые программы. 

Количество 
проектов ед. 

0 1 1 2 2 

Задача 3. Формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально – частного партнерства.                    

3.1.Разработка документации для 
проведения отбора по проектам 
муниципально-частного партнерства 

Количество 
проектов проект 0 0 0 1 1 

Не менее двух 
сформированных 
инвестиционных 
проектов, 
реализуемых на 
принципах 
муниципально-
частного партнерства 



 
Приложение №3 к муниципальной целевой 
программе «Поддержка инвестиционной 
деятельности на территории Здвинского 
района на 2013-2017 годы» 

 
 Сводные финансовые затраты муниципальной целевой программы 

 «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Здвинского района  
на 2013-2017 годы» 

 
Источники 
расходов Всего Финансовые затраты, тысяч рублей, в том числе по годам Примечание 2013 2014 2015 2016 2017 
Всего 
финансовых 
затрат 

1000,0 0 0 0 400,0 600,0  

в том числе:        
- бюджет 
Здвинского 
района 

1000,0 0 0 0 400,0 600,0  

- внебюджетные 
источники 0 0 0 0 0 0  

 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

